
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   453  DEL   21/05/2025

OGGETTO
SUA PER CONTO DI ASP REGGIO EMILIA CITTÀ DELLE PERSONE: DEI LAVORI DI 
RISANAMENTO  DI  MATERIALE  ARCHIVISTICO  DELL'ARCHIVIO  STORICO 
AZIENDALE DELL'EX RETE. ACCERTAMENTO INCENTIVO FONDO INNOVAZIONE 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle  
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è  stato  approvato un 
nuovo schema di  Convenzione,  adeguato al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l’ASP “Reggio Emilia - Città delle persone”, ha deliberato di aderire alla predetta Stazione 
Unica  Appaltante,  con  atto  consiliare  n.  45/2022,  sottoscrivendo  la  convenzione 
modificata in data 7 maggio 2024;

la predetta ASP in data 14/05/2024 ha trasmesso via pec la determina a contrarre n. 169 
del 13/05/2024, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la 
gara d'appalto riguardante l'affidamento dei lavori di risanamento di materiale archivistico 
dell'archivio storico aziendale dell'ex rete danneggiato a seguito dell'allagamento dei locali 
della casa di riposo Omozzoli Parisetti, da affidare tramite procedura negoziata ai sensi 
dell'art.  50,  comma  1,  lett  c)  del  Codice,  con  invito  rivolto  ad  operatori  economici  
individuati  tramite  indagine  di  mercato  e  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

l'importo  a  base  di  gara  del  presente  appalto  è  di  €  422.851,50  (IVA  esclusa), 
comprensivo di € 206.353,95 per costi della manodopera; all'importo complessivo vanno 
aggiunti € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale valore  
dell'appalto pari a € 426.851,50;

con Determinazione Dirigenziale n. 619 del 15/07/2024, la procedura in argomento è stata 
aggiudicata all'operatore economico Frati e Livi Srl, con sede legale in Via Bonazzi, 37 – 
40013 Castel Maggiore (BO) - C.F./P.IVA 00772920377, che ha conseguito un punteggio 
complessivo di 87 punti su 100 (offerta tecnica 52 punti e offerta economica 35 punti) ed  
ha offerto  il  ribasso  percentuale  del  1,60%,  corrispondente  ad  un  importo  netto  di  € 
420.085,88 (IVA esclusa), comprensivo di € 206.353,95 per costi della manodopera e € 
4.000,00 per oneri  per l’attuazione dei piani di  sicurezza, oltre all’IVA di legge, per un 
totale lordo di € 512.504,77;

Determinazione N. 453 del 21/05/2025 
pag. 2/4



con nota del 30 aprile 2025, pervenuta tramite pec e registrata agli atti di p.g. al n. 12481 
del  5  maggio  2025,  l'ASP Reggio Emilia  Città  delle  Persone ha comunicato che con 
determina dirigenziale n.  2025/32 ha provveduto a liquidare alla Provincia gli  incentivi 
delle funzioni tecniche di cui all'art. 45, commi 5 e 6 del Codice, da destinare a progetti di 
innovazione tecnologica, alla formazione e alla copertura di oneri di assicurazione per un 
importo complessivo di € 426,85;

il suddetto importo di € 426,85 è da accertare al Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano  
dei Conti Integrato 3059999999 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al  
corrispondente capitolo 568 del PEG 2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0110/0002 del PEG 2025;

Dato atto che:

a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI; 

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la Dott.ssa Donatella 
Oliva, Responsabile della U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi della Provincia;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare l'importo di € 426,85, da destinare a progetti di innovazione tecnologica, alla 
formazione e alla copertura di oneri di assicurazione, al Titolo 3, Tipologia 500, Codice del 
Piano dei  Conti  Integrato 3059999999 del  Bilancio di  Previsione 2025-2027,  annualità 
2025, e al corrispondente capitolo 568 del PEG 2025.

Determinazione N. 453 del 21/05/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 21/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 453 del 21/05/2025 
pag. 4/4


